

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Quyết định số 676/QĐ-TTg, ngày 18 tháng 5 năm 2017  
của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án xây dựng NTM trong quá  
trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện, giai đoạn 2017 - 2020**

Thực hiện công văn số 158/VPĐP-NV ngày 30/5/2017 của Văn phòng điều phối NTM tỉnh Thanh Hóa về việc về việc xây dựng Kế hoạch và giải pháp triển khai thực hiện Quyết định 676/QĐ-TTg ngày 18/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ mục tiêu, định hướng, giải pháp tại Quyết định số 676/QĐ-TTg; Quyết định 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 35/2016/TT-BNNPTNT ngày 26/12/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; điều kiện tình hình thực tế của địa phương. Huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện Đề án xây dựng NTM trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Xây dựng nông thôn mới để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân; có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phù hợp; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị; xã hội nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; quốc phòng và an ninh, trật tự được giữ vững.

#### 2. Yêu cầu:

Thực hiện Quy hoạch phát triển tổng thể Kinh tế - Xã hội của huyện và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2015 - 2020 xây dựng và phát triển đô thị huyện Nga Sơn đến năm 2020 đạt tỷ lệ đô thị hóa từ 15% trở lên.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

#### 1. Nội dung Kế hoạch:

- Đến năm 2019 có 100% số xã đạt chuẩn NTM. Cụ thể 17 các xã chưa hoàn thành xây dựng nông thôn mới phấn đấu hoàn thành theo lộ trình sau:

+ Năm 2017: Có 6 xã (Nga Thái, Nga Hải, Nga Văn, Nga Trường, Nga Liên và Nga Giáp).

+ Năm 2018: 7 xã gồm: Ba Đình, Nga Thắng, Nga Điền, Nga Nhân, Nga Bạch, Nga Thanh, Nga Thiện.

+ Năm 2019: 4 xã gồm: Nga Tân, Nga Vịnh, Nga Tiến, Nga Thủy.

- Đến năm 2020 hoàn thành 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới, trong đó còn 4 tiêu chí chưa đạt đó là: Tiêu chí Quy hoạch, Thủy lợi, Y tế - Văn hóa - Giáo dục, Môi trường. Cụ thể sẽ hoàn thành các tiêu chí theo lộ trình sau:

- + Năm 2017: hoàn thành tiêu chí Thủy lợi
- + Năm 2018: hoàn thành tiêu chí Quy hoạch
- + Năm 2019: hoàn thành tiêu chí Y tế - Văn hóa - Giáo dục
- + Năm 2020: hoàn thành tiêu chí Môi trường

- Hoàn thành việc mở rộng quy hoạch thị trấn Nga Sơn và Quy hoạch chung đô thị Hói Đào và đô thị Điền Hộ huyện Nga Sơn.

- Hoàn thành việc lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới huyện, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

## **2. Nhiệm vụ, Giải pháp:**

### **2.1. Nhiệm vụ:**

\*Quy hoạch:

- Quy hoạch mở rộng Thị trấn Nga Sơn đảm bảo trên 1.000 ha

- Quy hoạch chung đô thị Hói Đào và đô thị Điền Hộ huyện Nga Sơn đạt là đô thị loại V. Với diện tích quy hoạch xây dựng đô thị Hói Đào là 445,89 ha, tích quy hoạch xây dựng đô thị Điền Hộ là 1.110,89 ha.

- Lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới huyện Nga Sơn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt;

\*Về xây dựng hạ tầng:

- Đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng:

+ Giao thông: Đồng bộ các trục, tuyến đường giao thông liên xã, trong đô thị; đảm bảo các chỉ tiêu về mặt cắt ngang, chỉ giới xây dựng;

+ Điện: Đảm bảo chất lượng điện sinh hoạt và sản xuất kinh doanh cho nhân dân; 100% hộ gia đình sử dụng điện an toàn và đảm bảo chất lượng, hệ thống điện đảm bảo an toàn kỹ thuật và tuân thủ theo quy hoạch;

+ Thủy lợi, cấp thoát nước, môi trường: Đáp ứng cấp và thoát nước cho vùng sản xuất lương thực, rau sạch và các sản phẩm nông nghiệp; đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom, phân loại, xử lý ô nhiễm môi trường theo tiêu chuẩn.

+ Hạ tầng xã hội: Đầu tư xây dựng và nâng cấp các công trình Trường học (xây dựng 02 trường THPT Mai Anh Tuấn và THPT Trần Phú đạt chuẩn quốc gia); Xây dựng các công trình xử lý rác thải, chất thải rắn đảm bảo theo quy định, nước sạch, trạm y tế, các công trình chợ, trung tâm thương mại, các khu vui chơi giải trí, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của địa phương;

+ Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Đảm bảo các chỉ tiêu quy hoạch sử dụng đất, đồng bộ trong thực hiện đầu tư và quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

+ Xây dựng các khu dân cư: Từng bước hình thành các khu dân cư đô thị, quy hoạch và di dời các thôn, xóm tập trung theo quy hoạch;

+ Xây dựng và thực hiện các tiêu chuẩn xã hội về đời sống, văn minh đô thị.

**\*Phát triển kinh tế.**

- Điều chỉnh quy hoạch sản xuất nông nghiệp, trong đó trọng tâm là các vùng sản xuất tập trung nông, lâm, thủy sản, hàng hóa chủ yếu, theo hướng hình thành một nền nông nghiệp hàng hóa lớn, phù hợp với nhu cầu thị trường và thế mạnh của từng địa phương.

- Đẩy mạnh chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng ngành công nghiệp - xây dựng và dịch vụ thương mại, giảm tỷ trọng ngành nông nghiệp. Hết năm 2017 tỷ trọng ngành nông nghiệp 30,3%; công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp-xây dựng 40,1%; dịch vụ-thương mại 29,6%.

**2.2. Giải pháp thực hiện:**

**\* Giải pháp chung**

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong công tác quy hoạch, triển khai đồng bộ các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển đô thị: chương trình cải cách hành chính, chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình phát triển đô thị...;

- Chú trọng phát triển hạ tầng, mở rộng không gian đô thị hiện có, hình thành và phát triển các đô thị mới; Thực hiện quy hoạch phát triển không gian đô thị theo các trục giao thông chính trên địa bàn huyện;

- Xây dựng kế hoạch phát triển tổng thể và bền vững; có chương trình đầu tư phát triển đô thị đồng bộ...

**\* Giải pháp cụ thể:**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân về mục tiêu và lợi ích của công tác phát triển đô thị, phát triển kinh tế xã hội để nhân dân biết và thực hiện;

- Tăng cường công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch, Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các đề án, quy hoạch phát triển đô thị, lập các chương trình phát triển đô thị, các dự án đầu tư; Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát việc thực hiện quy hoạch; Công bố công khai các quy hoạch đã được phê duyệt;

- Đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo, điều hành của các cấp, chính quyền địa phương; Thực hiện cải cách hành chính, tập trung các lĩnh vực đất đai, xây dựng, quản lý xây dựng, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư;

- Tạo cơ chế, chính sách để thu hút các nguồn vốn đầu tư; tạo việc làm, thu hút lao động và tăng dân số đô thị. Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng phát triển đô thị từ nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh hỗ trợ đầu tư phát triển đô thị, huy động nội lực trong khu dân cư;

- Xây dựng các chính sách thúc đẩy phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa, từng bước hình thành mạng lưới sản xuất và chuỗi cung ứng kết nối sản xuất, chế biến, phân phối và bán sản phẩm; kết nối công nghiệp phục vụ nông nghiệp với sản xuất nông nghiệp.



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng điều phối Chương trình xây dựng NTM, Phòng Nông nghiệp và PTNT: Thực hiện chức năng, nhiệm vụ là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo cấp huyện, trong đó: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu giúp Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo thực hiện các nội dung của Chương trình.

2. Phòng Tài chính - KH: Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan hướng dẫn nội dung về cơ chế hỗ trợ tài chính của Chương trình; tham mưu ban hành cơ chế hỗ trợ tạo điều kiện để các đơn vị hoàn thành các tiêu chí, mục tiêu theo kế hoạch.

3. Phòng Kinh tế và hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các phòng liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện tiêu chí Quy hoạch, đẩy nhanh tiến độ trong công tác thẩm định các công trình thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

4. Phòng Tài nguyên và môi trường phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan giải quyết các nội dung về công tác vệ sinh môi trường, thủ tục đấu giá cấp quyền sử dụng đất giúp các xã đấu giá cấp quyền tăng thu ngân sách để tập trung nguồn lực xây dựng nông thôn mới;

5. UBND các xã, thị trấn: Thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch xã NTM phù hợp với chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội: Chỉ đạo các cấp hội phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Trên cơ sở mục đích, yêu cầu, nội dung cụ thể của kế hoạch này, các Phòng, Ngành chuyên môn cấp huyện, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch của Ngành, địa phương mình để triển khai thực hiện; định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo phát triển nông nghiệp và xây dựng NTM huyện (qua Văn phòng điều phối xây dựng NTM huyện, Phòng Nông nghiệp & PTNT) trước ngày 20 hàng tháng./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh (B/c);
- Trưởng BCĐ XDNTM huyện (B/c);
- TTHU, TT HĐND-UBND huyện;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- VPDP NTM huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thịnh Văn Huyền**